

Jak pomáhají tříkrálové peníze v Domově sv. Josefa



Josef Baše, který už přes dvacet let bojuje s nevyléčitelnou roztroušenou sklerózou, našel v Žirči svůj druhý domov.
Foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec

Královéhradecký urolog Josef Baše zachránil mnoho životů. Operoval i děti v raném věku. Na vrcholu kariéry mu však nevyléčitelná roztroušená skleróza vzala téměř vše – prestižní místo přednosta Urologické kliniky hradecké Fakultní nemocnice i nový dům. S nemocí statečně bojuje a nové zázemí našel v Domově sv. Josefa v Žirči, zatím jediném lůžkovém zařízení pro lidi s touto chorobou v České republice. Pan docent se pohybuje na vozíku, a tak uvítal nový venkovní výtah, který tu pořídila Oblastní charita Červený Kostelec z Tříkrálové sbírky 2013 a 2014. Z výtěžku v roce 2015 byla zakoupena průmyslová pračka.

Závažné onemocnění

S roztroušenou mozkomíšní sklerózou, která postupně ochromuje nervový systém člověka a způsobuje trvalou invaliditu, se žije velmi špatně. Bohužel často postihuje mladé lidi už v produktivním věku a nejde vyléčit. „Mě toto onemocnění postihlo před více jak dvaceti lety, pak jsem ještě tři roky mohl operovat, ruce mi sloužily, horší bylo, že jsem nevydržel u operace stát. Pak jsem padal a vše se zhoršovalo. Tato situace mě deprimovala, dokonce jsem myslel i na sebevraždu. Ale pak jsem si řekl, že jsem si život sám nedal, tak nemám právo si ho ani brát. Jsem vděčný osudu, že nemám poškozený zrak a mohu denně číst, a když mám možnost, studuji i v angličtině,“ říká dnes už vyrovnaný docent Josef Baše a s úsměvem dodává:

■ KALENDÁŘ NA ÚNOR

XX. Charitní ples

- 6. února v 19.30 hodin, Orlovna Letohrad – Orlice. Předprodej v kanceláři Charity (Na Kopečku 356). Více na www.uo.charita.cz.

Promítání pro koledníky

- 14. února od 13.30 hodin Náchod, Kino Vesmír. Vyhodnocení fotosoutěže, film pro koledníky a poděkování. Více na www.nachod.charita.cz.

„Tento Domov je můj druhý domov. Jsem tu moc spokojený. Je tu laskavý personál. Velmi dobře vycházím zejména s rehabilitačními pracovníky, které se poctivě snaží člověku pomoci. Také jsem vděčný, že z Domova mohu vyjet za kulturním děním. Mám rád hudbu všeho druhu, to člověka povzbudí a dodá další energii k životu. Díky pobytu v Domově jsem měl také několik příležitostí setkat se s mým spolužákem z gymnázia, dřívějším biskupem královéhradeckým a nyníšším kardinálem, Dominikem Dukou.“

Setkání s Katkou

Docent Baše zachránil život i dnes již sedmadvacetileté Katce Hlouškové. Ve dvou měsících jí visel život na vlásku. Prý novorozenecká vada ledvin. Lékaři jí nedávali naději. Ale díky operaci obou ledvin vše dobře dopadlo. Katka se léta toužila sejít se svým zachráncem. To se jí nedávno splnilo díky internetu a s panem docentem se setkali v Domově sv. Josefa. „Tehle úžasný člověk mi zachránil život. Budu mu vděčná do konce života a jsem moc šťastná, že jsem se s ním mohla setkat! Smutné na tom je, že zachránil život spoustě dalším lidem a sám má nemoc, která nejde léčit,“ řekla Katka, která už jezdí za docentem Bašem pravidelně. Při poslední návštěvě se z jeho pokoje ozýval smích a radost. Katka totiž po svatbě čeká radostnou událost.

Oáza, která slouží

Domov sv. Josefa se stal oázou i pro mnohé další nemocné roztroušenou sklerózou a patří mezi největší střediska Oblastní charity Červený Kostelec. Poskytuje pacientům jak komplexní zdravotní a sociální péči, tak potřebnou rehabilitaci i možnost kulturního vyžití. Objekt bývalého jezuitského kláštera darovala Charitě před čtrnácti lety Kongregace Sester Nejsvětější Svátosti z Českých Budějovic s přáním, aby sloužil nemocným a potřebným. To se daří naplnit. Díky podpoře dárců a institucí prošel areál Domova až neuvěřitelnou rekonstrukcí a přirozeně propojuje svět nemocných a zdravých. Od loňského prosince nabízí pacientům dalších 44 lůžek v nově opravených prostorách bývalého pivovaru a fary. Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Jitka Holcová

■ UPOUTÁVKA

Poleťte s námi na MaRS!

Přijměte naše pozvání na 5. ročník Maratonu s roztroušenou sklerózou (MaRS) v Domově sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové nad Labem (čp. 1). Letos se zapojíme poprvé díky novým prostorům. Všem chceme cvičením dokázat, jak lze s touto nevyléčitelnou nemocí bojovat. Přijďte nás, prosíme, podpořit vaším pohybem v pátek 4. března v 18.00 hodin do nového objektu sv. Damiána (bývalý pivovar) v areálu Domova sv. Josefa. Připravíme pro vás s našimi fyzioterapeutkami kruhový trénink či posilování a další aktivity.

MaRS organizuje nadační fond IMPULS, letos se ho účastní již 20 měst. Výtěžek žirečské akce bude věnován Domovu sv. Josefa na dovybavení nových prostor. Více informací naleznete na www.domovsvatehojosefa.cz. Kontakt: hospodkova@dsj-zirec.cz.

■ AKTUALITY



Za pravé zimní atmosféry koledovali o peníze chlapčích trojic s pozhánáním od P. Enderleho ve Vísotě nad Lubem. Foto: J. Hora

Sbírka pomůže nemocným a potřebným v regionu

Královéhradecká diecéze: Také letos přinesli tři králové radost a pozhánání do tisícovek domácností a přitom vybírali příspěvky na pomoc potřebným a nemocným. Koledovalo se za pravé zimní atmosféry, lidé byli většinou vstřícní, připojily se i nové obce. Charity v naší diecézi vypravily rekordní počet tříkrálových trojic (přes 3600), téměř o tři stovky více, než loni. Lidé opět projevili velkou solidaritu, jen v Hradci Králové a okolí darovali do tříkrálových pokladniček celkem 829.217,- Kč, tedy o 107.000,- Kč více, než v roce 2015. V ostatních oblastech diecéze vybrali koledníci také více, než loni. Darované peníze pomohou potřebným a nemocným především v regionech, kde se vykoledovaly. Část výtěžku sbírky (10%) poputuje na humanitární pomoc do zahraničí.

Například na Hradecku a Kutnohorsku vybírali tříkráloví koledníci příspěvky na podporu středisek rané péče, která pomáhají rodinám s handicapovanými dětmi. Na Náchodsku na podporu domu na půli cesty pro mladé lidi bez domova a na Chrudimsku na podporu občanské poradny. V Červeném Kostelci a na Pardubicku lidé přispívali na mobilní hospic pro těžce nemocné, na Ústeckoorlicku na charitní pečovatelskou službu pro seniory a lidi se zdravotním postižením. Ve Studenci a okolí se vybíralo na pomůcky a zdravotní materiál pro klienty charitní ošetrovatelské služby, na Přeloučsku na rekonstrukci a vybavení nízkoprahového klubu pro děti a mládež. Charity z části výtěžku podpoří také humanitární projekty v Indii: kvalifikační kurzy pro nevyučenou a nezaměstnanou mládež a dětské večerní vzdělávání v Bangalore, provoz školního autobusu a výstavbu školy v Mansapuru, které realizuje Diecézní charita Hradec Králové.

Šestnáctý ročník sbírky doprovodila řada akcí pro veřejnost i koledníky – tříkrálové průvody, v Pardubicích a Poličce tradičně s koňmi, dále koncerty, živé betlémy a soutěže. Koledníci zazpívali a popřáli vše dobré v novém roce také pacientům v nemocnicích, obyvatelům domovů důchodců, nebo dětem v mateřských školách. Na Hradecku se ještě soutěží o nejkrásnější tříkrálový kostým, hlasování probíhá do 15. 2. na www.charita-hk.cz, na Náchodsku zase o nejzajímavější foto ze sbírky.

Podrobné výsledky, fotografie z koledování a více informací o sbírce najdete také na www.hk.caritas.cz a www.trikralovvasbírka.cz. Děkujeme všem dárčům za štědrost a solidaritu. Díky také koledníkům a dobrovolníkům za pomoc při organizaci sbírky.

Jana Karasová

Peníze pomohou i chudým dětem v Indii

Hradec Králové/Indie: Z výtěžku Tříkrálové sbírky byly podpořeny také humanitární projekty v Indii, které v arcidiecézi Bangalore realizuje Diecézní charita Hradec Králové. Projekt večerního vzdělávání dětí byl díky štědrosti dárců Tříkrálové sbírky zahájen

už v červnu 2014. Loni chodilo na odpolední a večerní doučování přes 1200 školáků ve 22 centrech. Výuku a pomoc s úkoly zajišťovalo na 35 učitelů. Nejčastěji žáci potřebovali pomoc s předměty jako matematika, angličtina, hindi, rodný jazyk kannada a všeobecný přehled. Dětem se dostalo také poučení, jak dbát o hygienu a své zdraví. Tento projekt byl podpořen částkou 180.000,- Kč.

Další projekt „Kvalifikační kurzy pro nezaměstnanou mládež“ byl spuštěn v listopadu 2014. Desetiměsíční kurzy v oboru krejčovství, opravář mobilů a řidič z povolání absolvovalo 159 mladých lidí. Studium ukončily závěrečnou zkouškou v březnu 2015. S pomocí arcidiecéze Bangalore měli již během studia všichni podepsanou pracovní smlouvu s organizací, ve které po obdržení certifikátu začali pracovat. Opraváři mobilů dostali pro svou práci také potřebnou výbavu. Tento projekt byl podpořen částkou 202.000,- Kč. Kvalifikační kurzy pro nevyučenou mládež bez zaměstnání byly díky štědrosti dárců otevřeny i loni. Více také na www.adopce.hk.caritas.cz.

Jana Karasová



Vzdělávání dětí v diecézi Bangalore. Foto: archiv Adopce na dálku

Úspěšná léčba nemocného Rudolfa

Bangalore: Malý Rudolf z indické diecéze Belgaum, který loni v únoru onemocněl leukémií, se už uzdravuje a chodí do školy. Chlapec je podporován v projektu Adopce na dálku a dárci na jeho léčbu přispěli do zdravotnického fondu celkovou částku 227.060,- Kč. Podle posledních zpráv koordinátorky sestry Marian a P. Alwyna z indického centra v Belgaum, dopadly poslední krevní testy Rudolfa výborně. „Začátkem prosince 2015 byl Rudolf na kompletním vyšetření a krevní testy má v pořádku. Všichni jsme šťastní, že jsou tu první výsledky, kdy se můžeme radovat z úspěšné léčby leukémie.“ Ta bude pokračovat i nadále v domácím prostředí. Na kontroly do nemocnice bude chlapec docházet každé tři měsíce. Rudolfovi rodiče jsou vděční všem dárčům za finanční i duchovní podporu. Všichni doufají, že bude brzy zcela zdravý. Více také na www.adopce.hk.caritas.cz.

Jana Karasová

Hledáme dědečky a babičky na zážitky

Jičín: Chybí vám vnoučata a je vám přes 50? Pak nezapomejte a zapojte se do dobrovolnického programu 3G. Ten pomáhá dětem, co bohužel nemají vlastní babičku či dědečka, a také jejich rodičům. Dobrovolnické centrum Oblastní charity Jičín hledá i „náhradní vnoučata“ a jejich rodiče. Kontakt: Věra Vaníčková, email: dobrovolnici@charitajicin.cz, tel: 733 741 692. Více také na www.jicin.charita.cz.

Dobrá vůle ať je vidět

Litomyšl: Víte, že v Litomyšli mají akreditované Dobrovolnické centrum, které už přes čtyři roky skrze své programy pomáhá dětem a seniorům z Litomyšle a okolí? Že ne, pak si na www.litomysl.charita.cz pusťte krátký film „Dobrá vůle ať je vidět!“ a dozvíte se více. Video můžete také sdílet na sociální síti nebo emailem. Napište nám na dobrovolnik@lit.cz, jak se vám film líbí. Děkujeme!

Martina Soukupová

■ ROZHOVOR

INDIE NA BLÍZKO III.

Kristýna Stejskalová z Dobrušky vystudovala překladatelství němčiny v Brně a nyní se věnuje studiu učitelství. Své poslední prázdniny strávila na stáži v Indii. Učila ve škole na vesnici Manche, kde studují i děti podporované v projektu Adopce na dálku. Na vlastní oči poznala, že na zaoštalém venkově opravdu každé vzdělané dítě pomůže celé rodině. Bydlela v internátě pro děti z nejchudších rodin a sirotky, jehož výstavba byla podpořena z Tříkrálové sbírky a dárčí. Kristýna má ze stáže spoustu zážitků a postřehů, které vám přinášíme v tomto cyklu na pokračování, tentokrát o víře, svátcích a tradicích.

Jakou roli hraje v životě Indů víra a jaké mají postavení křesťané?

Víra je pro Indý hodně důležitá. Všichni v něco věří. Bylo pro ně nepochopitelné, když jsem jim řekla, že u nás je většina ateistů. V Indii převládá hinduismus, islám a křesťanů tam jsou pouze dvě procenta. Ale stejně je to číslo ohromné, když se přepočítá na počet obyvatel. Vychází to na necelých třicet milionů. Křesťané jsou tu celkem vážení, protože právě oni pomáhají v různých oblastech – ať jsou to misionáři, kteří žijí s nejchudšími lidmi, zřizují nemocnice a školy a obecně se snaží pozvedat tamější úroveň. Jejich víra (nejen křesťanů) je hodně silná a živá. Každý má doma spoustu obrázků, svíček, náboženských předmětů, až to někdy působí kýčovitě. Dokonce i na autech můžete vidět nápisy „Ježíš Tě miluje!“, „Věříme v Boha!“, „Bůh je láska!“ a další.

Projevuje se v indické společnosti původní rozdělení na kasty?

O tomto problému jsem pouze slyšela. Sama jsem se s tím moc nesetkala, protože v katolické škole sedí všichni spolu a nikdo kasty neřeší. Děti se mě ptaly, z jaké kasty pocházím já, a dost se divily, že my kasty nemáme. Na vesnicích se toto dělení drží pořád, ale ve městech to pomalu ale jistě ustupuje.

Slaví Indové rádi tradice a svátky?

Indové slaví strašně rádi. Každé náboženství má své slavnosti a svátky, a tak mi přišlo, že se slavilo skoro pořád. Zvlášť hinduisté mají mnoho bohů, jejichž svátky je potřeba oslavit. Ve farnosti, kde jsem bydlela, byla každý měsíc jedna velká slavnost. Jednou to byl den kněží na svátek sv. Jana Maria Vianneye, pak slavnost Narození Panny Marie. Na první slávu přijel sám pan biskup, na druhou jeho sekretář. Tyto slavnosti se mi hodně líbily, protože se na jejich přípravě podílela úplně celá farnost, každý podle svých možností, a bylo vidět, jak to lidi stmeluje.

Ve škole jsme jednou slavili hinduistický svátek – Rakhi, kdy sestra přivazuje náramek na ruku bratrovi na znamení toho, že on jí bude pomáhat a chránit. Sice jsme byli katolická škola, ale paní ředitelce, sestře Sunitě, přišlo, že to má svůj význam, a proto jsme ho tak trochu po svém slavili i tam. Ráno se sešli všichni ve školní hale, kde se přečetlo čtení z Matouše „Miluj bližního svého jako sám sebe“, zazpívala se křesťanská píseň a proběhl hinduistický rituál přivazování náramku, přitom se ještě ovívali svíčkou a posypávali nějakým práškem. Prostě tam náboženství žijí vedle sebe bez jakékoli nenávisti nebo předsudků.

Jana Karasová (pokračování v příštím čísle)

O Adopci na dálku více na www.adopce.hk.caritas.cz nebo na facebooku.



Oslava hinduistického svátku Rakhi. Foto: Kristýna Stejskalová